
令和４年 12 月１日 

三次元半導体研究センター 

ご利用の皆様 

公益財団法人福岡県産業・科学技術振興財団  

理事長  津田 純嗣    

（三次元半導体研究センター）  

 

 

機器更新等のための特別付加料金の設定に関するお知らせ 

 

拝啓  

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り誠にあり

がとうございます。 

 三次元半導体研究センターは設立から 10 年以上が経過し、設置している機器等の老朽化

が進行しております。一方で、昨今の物価上昇により、これらの修繕、更新コストが大幅に

増大しており、現在の利用料収入のみでは、将来にわたって研究開発環境を維持することが

困難な状況であります。 

 このような状況を鑑み、誠に不本意ではございますが、下記のとおり「機器更新等特別付

加料金」を新たに導入し、利用者の皆様にご負担いただくこととなりました。 

 今後も研究開発支援を通じて、より一層皆様のお役に立てるよう努力してまいりますの

で、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

１ 導入時期 

  令和５（2023）年１月ご利用分より適用 

 

２ 機器更新等特別付加料金の概要 

・基本料金、機器利用料、各種工賃その他請求費用の合計金額の 10％を「機器更新等特

別付加料金」として加算いたします。（基本料金・機器利用料・各種工賃の時間単価は改

定いたしません。5 月に先行して見直しを行った消耗品単価については、改めて、現状の

仕入れ価格に応じた単価を設定し、お見積り時にご提示いたします。） 

・三次元半導体研究センターおよび社会システム実証センターの入居企業、団体様による

ご利用分については、「機器更新等特別付加料金」の加算率を 5％といたします。 

・今後、市場の原材料価格等の変動により、加算率の引き上げ、引き下げ、あるいは適用

がなくなる場合があります。 

＜本件に関するお問い合わせ先＞ 

公益財団法人福岡県産業・科学技術振興財団 

三次元半導体センター 管理グループ 

担当：本松・河津・小野 

TEL:092-331-8510 / E-Mail: jiss-itoshima@ist.or.jp 


